
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 176

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2444 del 10/03/2021

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE AI SENSI DELL'ART. 77 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELL'AFFIDABILITÀ 
FINANZIARIA DELLA REGIONE CALABRIA (RATING) PER GLI ANNI 2021 - 2023 MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI 
SENSI DELL ART. 36 COMMA 2 LETTERA B D. LGS. 50 DEL 2016 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

- con  Decreto  Dirigenziale  n°1477  del  16/2/2021  il  Settore  Bilancio  e  Programmazione 
Finanziaria del Dipartimento Economia e Finanze ha indetto una procedura di  gara per la 
“fornitura  del  servizio  di  rating  per  gli  anni  2021/2023  della  Regione  Calabria”,  con 
aggiudicazione mediante procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  b)  del 
Codice dei Contratti pubblici e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ed 
ha approvato la relativa documentazione di gara;

- con il medesimo atto è stato nominato il responsabile del procedimento nella persona della 
dott.ssa Damiana Caterina Benavoli, funzionario regionale in servizio presso il Dipartimento 
“Economia e Finanze”;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 77, co.1 del D. Lgs n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di  appalti  o  di  concessioni,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto;

- ai sensi della citata disposizione, al comma 7 la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte;

- la legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, all’art.  1 
comma 1, lett. c), ha previsto di sospendere, fino al 31 dicembre 2021, l’obbligo di scegliere i 
commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  nazionale  dei  componenti  delle  commissioni 
giudicatrici presso l’ANAC, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole 
di competenza, trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- l’art. 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 statuisce che, fino all’adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 
appaltante;

Tenuto conto che il disciplinare di gara della procedura di che trattasi, così come la lettera di invito 
degli operatori economici, prevede la costituzione di una Commissione giudicatrice per la verifica 
della documentazione amministrativa, la valutazione delle offerte tecniche, nonché la successiva 
apertura delle offerte economiche e l’attribuzione dei  relativi  punteggi  e fissa il  termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 12 del giorno 8 marzo 2021;

Considerato che:
- la  Commissione  giudicatrice,  presieduta  da  un  Dirigente  del  Dipartimento  Economia  e 

Finanze, sarà composta da tre componenti ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2106 e s.m.i;
- la deliberazione della G.R. 28 del 17.02.2017 dispone che il sorteggio dei componenti della 

commissione  debba  avvenire,  assicurando  la  rotazione  delle  nomine,  tra  un  numero  di 
soggetti,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  dell’appalto,  individuati 
esclusivamente  tra  dirigenti  e  dipendenti  di  categoria  D  appartenenti  all’amministrazione 
regionale;

Visto il verbale del sorteggio avvenuto in seduta pubblica alle ore 14:00 del 9.3.2021 (in atti al prot. 
111777 del 9.3.2021) con cui, sulla base dei curricula, applicando il principio di rotazione tra gli  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



esperti relativi al settore cui si riferisce la gara, sono stati individuati i seguenti professionisti, in 
possesso delle necessarie e specifiche competenze professionali:
• Presidente – dott. Umberto Alessio Giordano, Dirigente del Settore Ragioneria Generale del 

Dipartimento Economia e Finanze;
• Componente  esperto  –  dott.ssa  Teresa  Mosca,  funzionario  del  Settore  Bilancio  e 

Programmazione finanziaria del Dipartimento Economia e Finanze;
• Componente  esperto  -  dott.ssa  Amalia  Leonetti,  funzionario  del  Settore  Bilancio  e 

Programmazione Finanziaria del Dipartimento Economia e Finanze;

Attesa l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice 
di cui all’articolo 42 ed all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, all’articolo 35-bis del  
decreto legislativo n.165 del 2001, ed all’art. 51 del codice di procedura civile;

Dato atto che il presente atto non comporta oneri per l’Amministrazione regionale, in quanto non 
modifica in alcun punto gli effetti economici degli atti in precedenza adottati e sopra riportati;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- la Legge n. 55/2019;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  la  verifica  della  documentazione 
amministrativa, la valutazione delle offerte tecniche, nonché la successiva apertura delle 
offerte economiche e l’attribuzione dei relativi punteggi per l’affidamento della “fornitura 
del servizio di rating per gli anni 2021/2023 della Regione Calabria”, così costituita:

• Presidente – dott.  Umberto Alessio Giordano,  Dirigente del  Settore Ragioneria 
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

• Componente esperto – dott.ssa Teresa Mosca, funzionario del Settore Bilancio e 
Programmazione finanziaria del Dipartimento Economia e Finanze (componente);

• Componente esperto - dott.ssa Amalia Leonetti, funzionario del Settore Bilancio e 
Programmazione Finanziaria del Dipartimento Economia e Finanze;

• nonché come segretario verbalizzante, non avente diritto di voto, la dott.ssa Anna 
Maria Curcio, funzionario presso il Settore Ragioneria generale del Dipartimento 
Economia e Finanze; 

2. di  attestare che il  presente decreto rispetta le condizioni ed i  criteri  approvati  con la 
deliberazione della G.R. 28 del 17.02.2017 con la quale sono stati approvati i criteri per 
la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nel periodo transitorio ai sensi 
dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che ai commissari ed al segretario non spetta alcun compenso ai sensi del 
punto 1 lettera c del deliberato della citata deliberazione della G.R. 28 del 17.02.2017;

4. di specificare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;

5. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 nonché alle 
ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


